
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH NGHỆ AN

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày         tháng 4 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Đề án Hợp nhất Bảo tàng Nghệ An và Bảo tàng Xô Viết 

Nghệ Tĩnh thành Bảo tàng Nghệ An - Xô Viết Nghệ Tĩnh 
trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;
Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy 

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;
Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 25/02/2025 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh Nghệ An thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh Nghệ An;
Căn cứ Quyết định số 363/QĐ-UBND ngày 21/02/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Nghệ An phê duyệt Đề án hợp nhất Sở Văn hóa và Thể thao và Sở Du lịch 
thành Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An; tiếp 
nhận chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về thông tin, báo chí, xuất bản từ Sở 
Thông tin và Truyền thông Nghệ An;

Căn cứ Quyết định số 13/2024/QĐ-UBND ngày 14/6/2024 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh Nghệ An ban hành Quy định về phân công, phân cấp quản lý tổ chức bộ 
máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn 
vị thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An;

Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 522/TTr-
SVHTTDL ngày 31/3/2025 và ý kiến của Sở Nội vụ tại Công văn số 1095/SNV-
TCBC ngày 31/3/2025.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Đề án hợp nhất Bảo tàng Nghệ 

An và Bảo tàng Xô Viết Nghệ Tĩnh thành Bảo tàng Nghệ An – Xô Viết Nghệ Tĩnh 
trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch, Nội vụ, Tài chính; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Văn hóa, TT&DL;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- PVP VX UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH (N).

               TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
             KT. CHỦ TỊCH
             PHÓ CHỦ TỊCH            

               Bùi Đình Long



ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    

ĐỀ ÁN
Hợp nhất Bảo tàng Nghệ An và Bảo tàng Xô Viết Nghệ Tĩnh thành Bảo tàng 

Nghệ An - Xô viết Nghệ Tĩnh trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
 (Kèm theo Quyết định số:          /QĐ-UBND ngày       /4/2025 của UBND tỉnh)

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị Trung 
ương 6 khóa XII về “một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy 
của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; Kết luận số 473-
KL/TU ngày 07/02/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về sắp xếp tổ chức 
bộ máy của hệ thống chính trị tỉnh Nghệ An; Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 
25/02/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An thành lập các cơ quan chuyên 
môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Đề án 
hợp nhất Bảo tàng Nghệ An và Bảo tàng Xô Viết Nghệ Tĩnh thành Bảo tàng Nghệ 
An – Xô Viết Nghệ Tĩnh trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, như sau:

I. THỰC TRẠNG CƠ CẤU TỔ CHỨC BỘ MÁY, BIÊN CHẾ CÁN BỘ, 
VIÊN CHỨC

1. Bảo tàng Nghệ An
Bảo tàng Nghệ An là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Văn hóa và 

Thể thao Nghệ An (nay là Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch); có tư cách pháp nhân, 
con dấu và tài khoản riêng. Thực hiện chức năng nghiên cứu khoa học; sưu tầm, 
kiểm kê, bảo quản, trưng bày tài liệu, hiện vật và giới thiệu di sản văn hóa, giáo 
dục truyền thống và các hoạt động dịch vụ khác của Bảo tàng theo quy định của 
pháp luật (theo Quyết định số 40/2015/QĐ-UBND ngày 11/8/2015 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh Nghệ An). Bảo tàng Nghệ An là đơn vị sự nghiệp công lập hoạt 
động theo cơ chế tự chủ tài chính tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 
của Chính phủ.

1.1. Tổ chức bộ máy, nhân sự
Tổng số biên chế viên chức được giao: 21 người; tổng số biên chế hiện có: 

21 người. Trong đó:
a) Lãnh đạo: Giám đốc và 02 Phó Giám đốc.
b) Các tổ chức trực thuộc: 03 phòng và tương đương
- Phòng Hành chính - Tổng hợp: Gồm có Trưởng phòng và 03 viên chức 

chuyên môn; 02 hợp đồng lao động.
- Phòng Nghiên cứu Sưu tầm, Kiểm kê và Bảo quản: Gồm có 01 Phó 

Trưởng phòng phụ trách phòng; 02 Phó Trưởng phòng và 04 viên chức.
- Phòng Trưng bày, Tuyên truyền và Giáo dục: Gồm có 01 Phó Trưởng 

phòng phụ trách phòng; 01 Phó Trưởng phòng và 05 viên chức.
1.2. Trụ sở: Số 39, đường Đào Tấn, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.



2

2. Bảo tàng Xô Viết Nghệ Tĩnh
Bảo tàng Xô Viết Nghệ Tĩnh là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Văn 

hóa và Thể thao Nghệ An (nay là Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch); có tư cách 
pháp nhân, con dấu và tài khoản riêng. Thực hiện chức năng nghiên cứu khoa học; 
sưu tầm, kiểm kê, bảo quản, trưng bày tài liệu, hiện vật và giới thiệu di sản văn 
hóa, giáo dục truyền thống liên quan đến phong trào Xô Viết Nghệ Tĩnh và các 
hoạt động dịch vụ khác của Bảo tàng theo quy định của pháp luật (theo Quyết định 
số 41/2015/QĐ-UBND Ngày 12/8/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An). Bảo 
tàng Xô Viết Nghệ Tĩnh là đơn vị sự nghiệp công lập hoạt động theo cơ chế tự chủ 
tài chính tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ. 

2.1. Tổ chức bộ máy, nhân sự
Tổng số biên chế viên chức được giao: 16 người; tổng số biên chế hiện có: 

16 người và 02 hợp đồng lao động hỗ trợ phục vụ. Trong đó:
a) Lãnh đạo: Giám đốc và 02 Phó Giám đốc.
b) Các tổ chức trực thuộc: 03 phòng và tương đương
- Phòng Hành chính - Tổng hợp: Gồm có 01 Trưởng phòng, 02 viên chức và 

02 hợp đồng lao động.
- Phòng Nghiên cứu Sưu tầm, Kiểm kê và Bảo quản: Gồm có 01 Trưởng 

phòng, 03 viên chức.
- Phòng Trưng bày, Tuyên truyền và Giáo dục: Gồm có 01 Trưởng phòng, 

01 Phó Trưởng phòng và 04 viên chức.
2.2. Trụ sở: Số 10, đường Đào Tấn, phường Cửa Nam, thành phố Vinh, tỉnh 

Nghệ An.
II. PHƯƠNG ÁN SẮP XẾP, KIỆN TOÀN CƠ CẤU TỔ CHỨC
1. Sự cần thiết và cơ sở pháp lý
1.1. Sự cần thiết 
- Xây dựng Đề án để cụ thể hoá chủ trương của Bộ Chính trị về sắp xếp, 

hoàn thiện tổ chức, bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu năng, 
hiệu lực, hiệu quả; khắc phục tình trạng nhiều đầu mối, chồng chéo khi thực hiện 
chức năng, nhiệm vụ.

- Việc kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy, cán bộ, viên chức của Bảo tàng 
Nghệ An và Bảo tàng Xô Viết Nghệ Tĩnh thành Bảo tàng Nghệ An - Xô Viết Nghệ 
Tĩnh là cần thiết. Việc sắp xếp phải phù hợp với tình hình thực tế chức năng, 
nhiệm vụ của hai Bảo tàng nói chung, nhiệm vụ của các phòng thuộc hai Bảo tàng 
nói riêng và tình hình cán bộ, viên chức của hai đơn vị đảm bảo, tinh gọn, hoạt 
động có hiệu lực, hiệu quả.

1.2. Cơ sở pháp lý
- Luật Viên chức ngày 15/11/2010 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25/11/2019;
- Luật Di sản văn hóa ngày 23/11/2024;  



3

- Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản 
biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức;

- Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung 
ương khóa XII "Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ 
thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả";

- Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung 
ương khóa XII "Về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất 
lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”;

- Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/01/2020 của Chính phủ quy định 
về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

- Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về vị trí 
việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập;

- Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ về việc quy 
định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

- Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ về hợp 
đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp 
công lập;

- Nghị quyết 07/NQ-HĐND ngày 25/02/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh 
Nghệ An thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An;

- Quyết định số 363/QĐ-UBND ngày 21/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh 
Nghệ An phê duyệt Đề án hợp nhất Sở Văn hóa và Thể thao và Sở Du lịch thành 
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An; tiếp nhận 
chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về thông tin, báo chí, xuất bản từ Sở Thông 
tin và Truyền thông Nghệ An;

- Quyết định số 40/2015/QĐ-UBND ngày 11/8/2015 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh Nghệ An về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 
tổ chức của Bảo tàng Nghệ An;

- Quyết định số 41/2015/QĐ-UBND ngày 12/8/2015 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh Nghệ An về việc quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 
chức của Bảo tàng Xô Viết Nghệ Tĩnh.

2. Mục tiêu, nguyên tắc, phạm vi, đối tượng quản lý
2.1. Mục tiêu, nguyên tắc
a) Mục tiêu
Hợp nhất Bảo tàng Nghệ An và Bảo tàng Xô Viết Nghệ Tĩnh thành Bảo tàng 

Nghệ An - Xô Viết Nghệ Tĩnh tạo sự thống nhất, đảm bảo cơ cấu bộ máy tinh gọn, 
phù hợp, khoa học, chặt chẽ, phát huy tính liên thông trong việc thực hiện các 
nhiệm vụ chuyên môn được giao; nâng cao được hiệu lực, hiệu quả hoạt động trên 
cơ sở tổ chức hợp lý các phòng, đơn vị chuyên môn trực thuộc; cơ cấu lại, nâng 
cao chất lượng, sử dụng hiệu quả đội ngũ cán bộ, viên chức sau hợp nhất; phát huy 
đầy đủ vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị.

b) Nguyên tắc



4

- Giảm đầu mối, tinh gọn bộ máy, nâng cao năng lực hoạt động hiệu lực, 
hiệu quả.

- Phù hợp với định hướng, quy hoạch phát triển của ngành, địa phương, thực 
hiện tinh giảm biên chế tiến tới nâng cao mức độ tự chủ của đơn vị.

- Bảo đảm điều kiện năng lực hoạt động của đơn vị theo quy định của pháp 
luật chuyên ngành. 

2.2. Phạm vi
Đề án hợp nhất Bảo tàng Nghệ An và Bảo tàng Xô Viết Nghệ Tĩnh; phương 

án sắp xếp, ổn định tổ chức bộ máy và biên chế trong các phòng của đơn vị sau khi 
hợp nhất.

2.3. Đối tượng quản lý
- Tổ chức bộ máy, biên chế các phòng thuộc Bảo tàng Nghệ An, Bảo tàng 

Xô Viết Nghệ Tĩnh.
- Cán bộ, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý của Bảo tàng Nghệ An, Bảo 

tàng Xô Viết Nghệ Tĩnh trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ sở vật chất của tất cả các phòng, đơn vị thuộc Bảo tàng Nghệ An, Bảo 

tàng Xô Viết Nghệ Tĩnh.
3. Tên gọi: Bảo tàng Nghệ An - Xô Viết Nghệ Tĩnh.
4. Vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn
4.1. Vị trí, chức năng
Bảo tàng Nghệ An - Xô Viết Nghệ Tĩnh là đơn vị sự nghiệp công lập trực 

thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài 
khoản riêng, hoạt động theo quy định của pháp luật.

Bảo tàng Nghệ An - Xô Viết Nghệ Tĩnh có chức năng nghiên cứu khoa học; 
sưu tầm, tư liệu hóa tài liệu, hiện vật và di sản văn hóa vật thể và phi vật thể; kiểm 
kê, bảo quản; trưng bày giới thiệu tài liệu, hiện vật, giáo dục truyền thống lịch sử, 
văn hóa của tỉnh Nghệ An, phong trào Xô Viết Nghệ Tĩnh và các hoạt động dịch 
vụ khác của Bảo tàng theo quy định của pháp luật.

4.2. Nhiệm vụ, quyền hạn
Thực hiện theo các Quyết định của UBND tỉnh: số 40/2015/QĐ-UBND ngày 

11/8/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An về việc ban hành quy định chức 
năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bảo tàng Nghệ An; số 
41/2015/QĐ-UBND ngày 12/8/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An về việc 
quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bảo tàng Xô 
Viết Nghệ Tĩnh và các văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương có liên 
quan cho đến khi có quy định mới.

5. Phương án cơ cấu tổ chức và biên chế
5.1. Cơ cấu tổ chức 
a) Số đầu mối của 02 đơn vị trước khi hợp nhất: gồm 06 phòng; trong đó 

Bảo tàng Nghệ An 03 phòng, Bảo tàng Xô Viết Nghệ Tĩnh 03 phòng. 



5

b) Sau khi sắp xếp, hợp nhất còn 03 phòng, giảm 03 phòng, tương đương tỷ 
lệ 50%. Trong đó:

- Lãnh đạo gồm: Giám đốc và không quá 02 Phó Giám đốc. Trước mắt, Bảo 
tàng Nghệ An - Xô Viết Nghệ Tĩnh có Giám đốc và 05 Phó Giám đốc, trong thời 
hạn tối đa 5 năm kể từ ngày có quyết định hợp nhất, phải có phương án thực hiện 
sắp xếp, bố trí số lượng cấp phó theo đúng số lượng quy định hiện hành và chỉ 
được bổ sung cấp phó khi số lượng cấp phó thấp hơn quy định.

- Các phòng thuộc đơn vị: 03 phòng: 
(1) Hợp nhất phòng Hành chính - Tổng hợp Bảo tàng Nghệ An và phòng 

Hành chính - Tổng hợp Bảo tàng Xô Viết Nghệ Tĩnh thành phòng Hành chính - 
Tổng hợp, Bảo tàng Nghệ An - Xô Viết Nghệ Tĩnh.

 (2) Hợp nhất phòng nghiên cứu Sưu tầm, Kiểm kê và Bảo quản Bảo tàng 
Nghệ An và phòng Nghiên cứu Sưu tầm, Kiểm kê và Bảo quản  Bảo tàng Xô Viết 
Nghệ Tĩnh thành phòng Sưu tầm, Kiểm kê và Bảo quản, Bảo tàng Nghệ An - Xô 
Viết Nghệ Tĩnh.

 (3) Hợp nhất phòng Trưng bày, Tuyên truyền và Giáo dục Bảo tàng Nghệ 
An và phòng Trưng bày, Tuyên truyền và Giáo dục Bảo tàng Xô Viết Nghệ Tĩnh 
và đồng thời đổi tên thành phòng Trưng bày, Truyền thông và Giáo dục, Bảo tàng 
Nghệ An - Xô Viết Nghệ Tĩnh.

Số lượng viên chức của mỗi phòng đảm bảo đúng quy định tại điểm d, 
khoản 1, điều 6 Nghị định số 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

5.2. Biên chế, số người làm việc
Biên chế, số người làm việc của Bảo tàng Nghệ An - Xô Viết Nghệ Tĩnh đư

ợc xác định trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, đề án vị trí việc làm và cơ 
cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 
Trước mắt, khi mới hợp nhất Bảo tàng Nghệ An - Xô Viết Nghệ Tĩnh có tổng số 
37 viên chức hưởng lương từ ngân sách nhà nước và 01 hợp đồng theo Nghị định 
111/2022/NĐ-CP.

Việc quản lý, tuyển dụng, sử dụng viên chức, hợp đồng lao động thực hiện 
theo quy định của pháp luật và phân công, phân cấp quản lý hiện hành.    

III. PHƯƠNG ÁN XỬ LÝ NHÂN SỰ, TÀI CHÍNH, TÀI SẢN, ĐẤT ĐAI
1. Về nhân sự
Thực hiện theo Công văn số 7968/BNV-CCVC ngày 08/12/2024 của Bộ Nội 

vụ về việc xây dựng phương án bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức và 
người làm việc theo chế độ hợp đồng lao động khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ 
máy hành chính, cụ thể:

1.1. Quan điểm chung
- Bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện của cấp ủy, tổ chức đảng trong sắp xếp, bố 

trí cán bộ, viên chức theo quy định của Đảng, pháp luật, thẩm quyền và phân cấp. 
Mỗi cán bộ, viên chức phải chấp hành nghiêm sự phân công của tổ chức và quyết 
định của cấp thẩm quyền. Người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị phải chịu trách 



6

nhiệm xây dựng phương án sắp xếp, bố trí cán bộ, viên chức (CBVC), nhất là cán 
bộ lãnh đạo, quản lý và người đứng đầu.

- Thực hiện theo nguyên tắc “người đi theo việc”, tuy nhiên trong quá trình 
thực hiện tùy vào tình hình thực tế để bố trí phù hợp.

- Việc sắp xếp, bố trí cán bộ, viên chức phải được thực hiện nghiêm túc, 
thận trọng, khoa học, chặt chẽ; bảo đảm công tâm, dân chủ, khách quan, công khai, 
minh bạch, có nguyên tắc, tiêu chí cụ thể, phù hợp với tình hình thực tiễn của đội 
ngũ CBVC và yêu cầu nhiệm vụ của đơn vị; trong đó quan tâm bố trí sử dụng đối 
với cán bộ, viên chức có năng lực, trách nhiệm, tâm huyết với công việc, đáp ứng 
yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Thực hiện điều chỉnh biên chế hợp lý theo 
quy định chung và phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mới hình 
thành sau sắp xếp; gắn bố trí, sắp xếp cán bộ, viên chức trên cơ sở vị trí việc làm 
tại đơn vị mới để thực hiện bố trí nhân sự, tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ 
cán bộ, viên chức.

- Việc lựa chọn, sắp xếp, bố trí CBVC lãnh đạo, quản lý phải căn cứ vào 
năng lực, sở trường, uy tín, kinh nghiệm công tác, kết quả sản phẩm công việc cụ 
thể phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của tổ chức mới, nhất là đối với người đứng 
đầu. Đồng thời, phải bảo đảm tiêu chuẩn chức danh theo quy định của Đảng, của 
pháp luật, gắn với cơ cấu và quy hoạch cấp ủy để chuẩn bị tốt cho công tác nhân sự 
Đại hội Đảng các cấp.

1.2. Phương án về nhân sự
1.2.1. Đối với nhân sự cấp trưởng đơn vị
- Căn cứ vào điều kiện thực tiễn và tiêu chuẩn, năng lực cán bộ để lựa chọn 

người đứng đầu đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức, đơn vị mới sau 
sắp xếp; nhân sự được lựa chọn có thể ở trong hoặc ngoài các đơn vị sáp nhập, hợp 
nhất thành đơn vị mới đó. 

- Trường hợp người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện sắp xếp 
không bố trí tiếp tục làm người đứng đầu thì được sắp xếp, bố trí ở vị trí cấp dưới 
liền kề và được hưởng chính sách theo quy định về sắp xếp tổ chức bộ máy. 

1.2.2. Đối với nhân sự cấp phó của người đứng đầu 
- Căn cứ thực trạng số lượng cấp phó của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, 

đơn vị thực hiện sáp nhập, hợp nhất để bố trí làm cấp phó của người đứng đầu đơn 
vị mới sau sắp xếp hoặc bố trí sang cơ quan, tổ chức, đơn vị khác theo yêu cầu 
nhiệm vụ và năng lực của cán bộ.

- Trước mắt, số lượng cấp phó của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị 
hình thành sau sắp xếp có thể cao hơn quy định, nhưng phải xây dựng phương án 
sắp xếp giảm số lượng cấp phó theo quy định chung trong thời hạn 05 năm (kể từ 
ngày hợp nhất).

2. Phương án trụ sở, tài chính, tài sản, đất đai
- Trụ sở Bảo tàng Nghệ An - Xô Viết Nghệ Tĩnh (sau hợp nhất) tại số 10 và 

số 39 đường Đào Tấn, phường Cửa Nam, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.



7

- Sau khi hợp nhất, Bảo tàng Nghệ An - Xô Viết Nghệ Tĩnh có trách nhiệm 
phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện việc quản lý ngân sách theo quy 
định hiện hành.

- Bảo tàng được sử dụng cơ sở vật chất, tài sản công để thực hiện các hoạt 
động dịch vụ theo quy định của Luật Di sản văn hóa ngày 23/11/2024, quy định về 
quản lý, sử dụng tài sản công và quy định khác có liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 
- Chỉ đạo Bảo tàng Nghệ An - Bảo tàng Xô Viết Nghệ Tĩnh và các cơ quan, 

đơn vị trực thuộc có liên quan triển khai thực hiện các nội dung của Đề án. Trường 
hợp có quy định khác với nội dung của Đề án thì thực hiện theo các văn bản chỉ 
đạo của cấp trên.

- Phối hợp với các Sở Tài chính, Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan 
chỉ đạo thực hiện công tác bàn giao, tiếp nhận tài chính, tài sản, biên chế, người 
làm việc và các vấn đề khác theo đúng quy định hiện hành của pháp luật.

- Thực hiện công tác cán bộ theo thẩm quyền được phân cấp quản lý bảo 
đảm đúng quy định và chịu trách nhiệm về quyết định được ban hành. Chỉ đạo giải 
quyết, chế độ, chính sách cho cán bộ, viên chức, người lao động theo đúng quy 
định.

2. Sở Nội vụ 
Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao 

và Du lịch, các cơ quan, đơn vị có liên quan để thực hiện các nội dung có liên quan 
của Đề án này đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

3. Sở Tài chính
Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan để hướng 

dẫn triển khai thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính và bàn giao 
tài chính, tài sản theo đúng quy định./.

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T10:08:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Đặng Thanh Tùng<tungdt@ubnd.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-04-09T10:43:50+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T11:20:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T11:20:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T11:20:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T11:20:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T11:20:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




